
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de janeiro de 2018 • No  05

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXVII - 129º DA REPÚBLICA Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de janeiro de 2018 • No  05

LEIS E DECRETOS

1 
��������������	
��
�����
�
�
��
�������������������
����������������������
�����������
�
���
����� �������� ��� 
�������� 
���
����� ������ �� ������� ��� ���	�� �� �� �	��
����� ���
����������
�
���
����� ������ �������� ��� 
���������	�����������
���
��� ����	������ �������������
���	� �� �����	�������� ����	��
����� ����������� �
�����
����������
����!�
�
����� �����	
�� �	�
��
�	
�� �� 	�� 
������ ���
�� ��� �����
��� ��� �
� ������ �� ������� ��� ��������	����
��	��
������ ����!���	"�#$�%%&�'()*###)+',��	��
���
���������	
����������-����	
.���
����	����/�0��	��������
��
����� "��#� $���������� 
�������������%"��������!�������������������������	
������
����������
�
������	����1�����	�
�	�������
����
�	
�������������� ������
�����������2��������������3��������	����
��
	�� ������ �� ��!� �� 	�� #$�%%'�($,*###)+$'�� 	��
�� �
�� �������	
���� ����� �-����	
.���
�� ��	���� ������
��
2�	�������� ���� &������� ��� ��������� ������� &��'���!�������������������������	
������
���������	��
��
����
���� ����0�	
�� ��	�
�	���� 2���������� ���
�
� �� �����	
�� ���
�� ���
�0�� 4� ��
� !���� 	����5����67��
0�5�	
����	����	�
�
��67�������
�����������.�4�1������8���5������������8�����������	��69�������5���:�
�
�������3����������	�.������������;	���������
�	��
��67���<!���������
<
����	
�������������	0�	������	��

���������������
�67��������0�6���<!������
�
3���=>�2����
����������	
�����
�����
�0���1������8���5������������8�����������	��69�������5���:�
�

�(	�	������������
?���
��	���.����	����	0;	������5�	������
�����	
�������
�����������.�����2�	��.�������������	�����!�������
	�� ��8�����������������
����	"�@)�����&#+#)+@#)A��������0���������	�
�	
�������)*+,���*����-*./*��*01,�
�-2/23,�1��������7����B�	������
���	
�5��	
�������	0;	������5�	����
�
��������
�
���������������������������������������	��4����������������	��
����� ������������
�
��
�����������������������%���5��������

����� 6��������	��������� ��������

3����/�=��=������ ?2��
#@*#)*@#)A���
&)*)@*@#)A�

 �3/���������=>������2�3���� ��2�=���
#&*#)*@#)A���
&)*)@*@#)A�

�
���������
�
���������������������������	��
�����������������4����������������������������	��
�
&	��������	��
����������%���5�&���

�����
6�����

���	���������
�������� ����	��

C�3�D��� E��=�D� ������3�� 3��C��

��>�3����
�������

#@*#)*@#)A���
&)*)@*@#)A�

�

/��F=�����3��=��=��=�� ��2�3�
#@*#)*@#)A���
&)*)@*@#)A�

�

��3�����2�3���2��G����� �>����� ��2�3�
#@*#)*@#)A���
&)*)@*@#)A�

�

�H����2�3���?3���������I�J�33��� ��/�>*��3���
#@*#)*@#)A���
&)*)@*@#)A�

�

�����������=�J�3/���?�33��3����������� ��/�>�
#@*#)*@#)A���
&)*)@*@#)A�

�

 ��K=��� 2�3�L�� �� 3�� �>��/�=����� ���

������� �����3�>�
#@*#)*@#)A���
&)*)@*@#)A�

�

�C��=��2�3������������2�=�� ����*����� �
M�&)*)@*@#)A� �

2 
�����

6�����

���	���������
�������� ����	��

/3���=��������3>�=C���3�F �� ����*����� �
M�&)*)@*@#)A� �
�
��
���������	��
��������
�������� ���������
�����
������������
��������������7����
�����

�����
6�����

���	���������
�������� ����	��

�=�D=����3�J��3��������2�=�� ����*����� �
M�&)*)@*@#)A� �
?�3���������3��������� ����*����� �
M�&)*)@*@#)A� �

�3����������3��=�������3>�=C��3��C���
��>��*���+

����*���*�����
��

�
M�&)*)@*@#)A�
�

2�3���3��3��I3�����������3>�=C���
����+

��>��*�������
�
M�&)*)@*@#)A�

�

�
��
���������	��
����������	
�������
	��	���7�����
�

�����
6�����

���	���������
�������� ����	��

��=2���3�������3�J��3��?3�����?3��3�� ����*����� �
M�&)*)@*@#)A� �
�
��
���������	��
����������������������7������

�����
6�����

���	���������
�������� ����	��

2�3����H���������=�2��J����� ����� �
M�&)*)@*@#)A� �
�

�(	�	������	����
?�����-���.���������
������#@����N�	��������@#)A������	�-����������5�	������
�����
�0�������	0;	���1���
�	
����������!��
������
����������������������������������
�����������2��������������3���������!�������
	������	"�),#�����#,+)#+@#)A�������0������
�
��������������������������������
�	��	
�����1������
�������������������
�����2�	���������������67��4���2�������-���.���������
������@#����	�0�
!������@#)A��
����	�-��F	���������	0;	������5�	�����!�������	������	"�@)�����&#����N�	��������@#)A�������0�����"�����
�	�����"%���������
�	��	
�����1�������������������������
����������5���	6���<!������
�

�(	�	������
�����
3�����0����� ��� 
�������69��� ���
��� 	��
�� ��32�� �����>��� ����
� ��
��������� ��� ��
���� ��8������� ���
��	0;	�������1������
���������B�	������
���	
�5��	
��������
������������
�����5�����
�

�(	�	����	�����
?���� ����
������������������	�������
��������
�����������.����
����
��
�	
�����������
���1���1�����<0����
1������������5�������	��������
���
�	
����������	
����32�������>���
�
��������
���
�����
�N��
����������������������
������
�
��������	
���	�
��
�	
���
�@�O����P�0��������5����

���������
���	�������	6������
��
�
�	�����!��-������	������
�
������	��O��P��@,������B�
!������@#)A��
�
 ��K�E�==��/����J�33��������3�F �������
/�0��	����������
�����������.�
�
?�32���������=>��3�����3���?�=C��
������
��2�	����������������	��
�
��
������������	������
��
��������������������
�����������
�
�����������������������������	� �	���������������
��!��69���1���������	��������	�����>�������
��)#@��
�����	�
�
��67����
�������
�
���������������-�	�����������.����������	���
��������
���������
��	����
��&'�����=�����
���
�	
���	"�)&�����
#&� ��� N�	����� ��� ),,'�� 
������ ��
����� ��� 
	�'�� ������ "	���� � ��� ���5�� �
� ��
���7�� ���
������	����� ��� ��
�
;�/��
���������������
��������.
!�������+@����������
�������������
�����
�����
�����
���
������),������B�
!������@#)A��

1 
��������������	
��
�����
�
�
��
�������������������
����������������������
�����������
�
���
����� �������� ��� 
�������� 
���
����� ������ �� ������� ��� ���	�� �� �� �	��
����� ���
����������
�
���
����� ������ �������� ��� 
���������	�����������
���
��� ����	������ �������������
���	� �� �����	�������� ����	��
����� ����������� �
�����
����������
����!�
�
����� �����	
�� �	�
��
�	
�� �� 	�� 
������ ���
�� ��� �����
��� ��� �
� ������ �� ������� ��� ��������	����
��	��
������ ����!���	"�#$�%%&�'()*###)+',��	��
���
���������	
����������-����	
.���
����	����/�0��	��������
��
����� "��#� $���������� 
�������������%"��������!�������������������������	
������
����������
�
������	����1�����	�
�	�������
����
�	
�������������� ������
�����������2��������������3��������	����
��
	�� ������ �� ��!� �� 	�� #$�%%'�($,*###)+$'�� 	��
�� �
�� �������	
���� ����� �-����	
.���
�� ��	���� ������
��
2�	�������� ���� &������� ��� ��������� ������� &��'���!�������������������������	
������
���������	��
��
����
���� ����0�	
�� ��	�
�	���� 2���������� ���
�
� �� �����	
�� ���
�� ���
�0�� 4� ��
� !���� 	����5����67��
0�5�	
����	����	�
�
��67�������
�����������.�4�1������8���5������������8�����������	��69�������5���:�
�
�������3����������	�.������������;	���������
�	��
��67���<!���������
<
����	
�������������	0�	������	��

���������������
�67��������0�6���<!������
�
3���=>�2����
����������	
�����
�����
�0���1������8���5������������8�����������	��69�������5���:�
�

�(	�	������������
?���
��	���.����	����	0;	������5�	������
�����	
�������
�����������.�����2�	��.�������������	�����!�������
	�� ��8�����������������
����	"�@)�����&#+#)+@#)A��������0���������	�
�	
�������)*+,���*����-*./*��*01,�
�-2/23,�1��������7����B�	������
���	
�5��	
�������	0;	������5�	����
�
��������
�
���������������������������������������	��4����������������	��
����� ������������
�
��
�����������������������%���5��������

����� 6��������	��������� ��������

3����/�=��=������ ?2��
#@*#)*@#)A���
&)*)@*@#)A�

 �3/���������=>������2�3���� ��2�=���
#&*#)*@#)A���
&)*)@*@#)A�

�
���������
�
���������������������������	��
�����������������4����������������������������	��
�
&	��������	��
����������%���5�&���

�����
6�����

���	���������
�������� ����	��

C�3�D��� E��=�D� ������3�� 3��C��

��>�3����
�������

#@*#)*@#)A���
&)*)@*@#)A�

�

/��F=�����3��=��=��=�� ��2�3�
#@*#)*@#)A���
&)*)@*@#)A�

�

��3�����2�3���2��G����� �>����� ��2�3�
#@*#)*@#)A���
&)*)@*@#)A�

�

�H����2�3���?3���������I�J�33��� ��/�>*��3���
#@*#)*@#)A���
&)*)@*@#)A�

�

�����������=�J�3/���?�33��3����������� ��/�>�
#@*#)*@#)A���
&)*)@*@#)A�

�

 ��K=��� 2�3�L�� �� 3�� �>��/�=����� ���

������� �����3�>�
#@*#)*@#)A���
&)*)@*@#)A�

�

�C��=��2�3������������2�=�� ����*����� �
M�&)*)@*@#)A� �



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de janeiro de 2018 • No  05

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

2 
�����

6�����

���	���������
�������� ����	��

/3���=��������3>�=C���3�F �� ����*����� �
M�&)*)@*@#)A� �
�
��
���������	��
��������
�������� ���������
�����
������������
��������������7����
�����

�����
6�����

���	���������
�������� ����	��

�=�D=����3�J��3��������2�=�� ����*����� �
M�&)*)@*@#)A� �
?�3���������3��������� ����*����� �
M�&)*)@*@#)A� �

�3����������3��=�������3>�=C��3��C���
��>��*���+

����*���*�����
��

�
M�&)*)@*@#)A�
�

2�3���3��3��I3�����������3>�=C���
����+

��>��*�������
�
M�&)*)@*@#)A�

�

�
��
���������	��
����������	
�������
	��	���7�����
�

�����
6�����

���	���������
�������� ����	��

��=2���3�������3�J��3��?3�����?3��3�� ����*����� �
M�&)*)@*@#)A� �
�
��
���������	��
����������������������7������

�����
6�����

���	���������
�������� ����	��

2�3����H���������=�2��J����� ����� �
M�&)*)@*@#)A� �
�

�(	�	������	����
?�����-���.���������
������#@����N�	��������@#)A������	�-����������5�	������
�����
�0�������	0;	���1���
�	
����������!��
������
����������������������������������
�����������2��������������3���������!�������
	������	"�),#�����#,+)#+@#)A�������0������
�
��������������������������������
�	��	
�����1������
�������������������
�����2�	���������������67��4���2�������-���.���������
������@#����	�0�
!������@#)A��
����	�-��F	���������	0;	������5�	�����!�������	������	"�@)�����&#����N�	��������@#)A�������0�����"�����
�	�����"%���������
�	��	
�����1�������������������������
����������5���	6���<!������
�

�(	�	������
�����
3�����0����� ��� 
�������69��� ���
��� 	��
�� ��32�� �����>��� ����
� ��
��������� ��� ��
���� ��8������� ���
��	0;	�������1������
���������B�	������
���	
�5��	
��������
������������
�����5�����
�

�(	�	����	�����
?���� ����
������������������	�������
��������
�����������.����
����
��
�	
�����������
���1���1�����<0����
1������������5�������	��������
���
�	
����������	
����32�������>���
�
��������
���
�����
�N��
����������������������
������
�
��������	
���	�
��
�	
���
�@�O����P�0��������5����

���������
���	�������	6������
��
�
�	�����!��-������	������
�
������	��O��P��@,������B�
!������@#)A��
�
 ��K�E�==��/����J�33��������3�F �������
/�0��	����������
�����������.�
�
?�32���������=>��3�����3���?�=C��
������
��2�	����������������	��
�
��
������������	������
��
��������������������
�����������
�
�����������������������������	� �	���������������
��!��69���1���������	��������	�����>�������
��)#@��
�����	�
�
��67����
�������
�
���������������-�	�����������.����������	���
��������
���������
��	����
��&'�����=�����
���
�	
���	"�)&�����
#&� ��� N�	����� ��� ),,'�� 
������ ��
����� ��� 
	�'�� ������ "	���� � ��� ���5�� �
� ��
���7�� ���
������	����� ��� ��
�
;�/��
���������������
��������.
!�������+@����������
�������������
�����
�����
�����
���
������),������B�
!������@#)A�� 3 
�
�����������������������������	� �	���������������
��!��69���1���������	��������	������Q�������
��)#@��
�����	�
�
��67����
�������
�
��������������	�
����������	���
��������
���������
��	���	��������������
��)#�����=�����
���
�	
���	"�)&��
��� #&� ��� N�	����� ��� ),,'�� ��	��� �&����� �����	���������� �������-�����������5���
���
���7�����
������	����� ��� ��
�
;�/��
���������������
��������.
!�������+@����������
�������������
�����
�����
�����
���
������),������B�
!������@#)A��
�
��
�������������%���
��
����������8���������
�����������
�
�����������������������������	� �	���������������
��!��69���1���������	��������	�����>�������
��)#@��
�����	�
�
��67����
�������
�
���������������-�	�����������.����������	���
��������
���������
��	����
��&'�����=�����
���
�	
���	"�)&�����
#&����N�	��������),,'�������&���������
�	� �������5���
���
���7�����/���	
���M�	���+��������	����
�.
!�������+&����������
����������<������
�����
��������
������@$������B�
!������@#)A��
�
���������������-�	�����������.����������	���
��������
���������
��	����
��&'�����=�����
���
�	
���	"�)&�����
#&����N�	��������),,'��&���
��
������
'�����
�
�	 �������5���
���
���7���������
�������	���������
��
�	��
��67����.
!�������+'����������
����������<������
�����
��������
������@$������B�
!������@#)A��
�
�����������������������������	� �	���������������
��!��69���1���������	��������	������Q�������
��)#@��
�����	�
�
��67����
�������
�
��������������	�
����������	���
��������
���������
��	���	��������������
��)#�����=�����
���
�	
���	"�)&��
��� #&� ��� N�	����� ��� ),,'�� ����� &��������� 
�	� � ����� �-������ �� ���5���
���
���7���������
������
�	�����������
�	��
��67����.
!�������+'����������
����������<������
�����
��������
������@$������B�
!���
���@#)A��
�
��
�����������"	������
��
�������������������
�����������
�
�����������������������������	� �	�����������
��!��69���1���������	��������	�����>��������
��)#@�����
��	�
�
��67����
���������
�	����
�0��
����1�����	�
��	��������������#,%�)�##',,'*)A+')���	���?������"�
)@))*@#)A+/�J*�� �������@#������B�
!������@#)A����5��
�������!������#)#�)�#)#AA$*)A+))��
�
���������������-�	���������������������	���
��������
���������
��	����
��&'�����=�����
���
�	
���	"�)&�����
#&����N�	��������),,'��������������������"���
�����'� �������5�����
�0������5�	
����������	������
���0�6�*��B�	������� 
�
�.����� 	"� @&)(A(+'�� ��� 1�������������������������
�������� ��
�6�����
�����
�����
���
������@)������B�
!������@#)A��
�

3 
�
�����������������������������	� �	���������������
��!��69���1���������	��������	������Q�������
��)#@��
�����	�
�
��67����
�������
�
��������������	�
����������	���
��������
���������
��	���	��������������
��)#�����=�����
���
�	
���	"�)&��
��� #&� ��� N�	����� ��� ),,'�� ��	��� �&����� �����	���������� �������-�����������5���
���
���7�����
������	����� ��� ��
�
;�/��
���������������
��������.
!�������+@����������
�������������
�����
�����
�����
���
������),������B�
!������@#)A��
�
��
�������������%���
��
����������8���������
�����������
�
�����������������������������	� �	���������������
��!��69���1���������	��������	�����>�������
��)#@��
�����	�
�
��67����
�������
�
���������������-�	�����������.����������	���
��������
���������
��	����
��&'�����=�����
���
�	
���	"�)&�����
#&����N�	��������),,'�������&���������
�	� �������5���
���
���7�����/���	
���M�	���+��������	����
�.
!�������+&����������
����������<������
�����
��������
������@$������B�
!������@#)A��
�
���������������-�	�����������.����������	���
��������
���������
��	����
��&'�����=�����
���
�	
���	"�)&�����
#&����N�	��������),,'��&���
��
������
'�����
�
�	 �������5���
���
���7���������
�������	���������
��
�	��
��67����.
!�������+'����������
����������<������
�����
��������
������@$������B�
!������@#)A��
�
�����������������������������	� �	���������������
��!��69���1���������	��������	������Q�������
��)#@��
�����	�
�
��67����
�������
�
��������������	�
����������	���
��������
���������
��	���	��������������
��)#�����=�����
���
�	
���	"�)&��
��� #&� ��� N�	����� ��� ),,'�� ����� &��������� 
�	� � ����� �-������ �� ���5���
���
���7���������
������
�	�����������
�	��
��67����.
!�������+'����������
����������<������
�����
��������
������@$������B�
!���
���@#)A��
�
��
�����������"	������
��
�������������������
�����������
�
�����������������������������	� �	�����������
��!��69���1���������	��������	�����>��������
��)#@�����
��	�
�
��67����
���������
�	����
�0��
����1�����	�
��	��������������#,%�)�##',,'*)A+')���	���?������"�
)@))*@#)A+/�J*�� �������@#������B�
!������@#)A����5��
�������!������#)#�)�#)#AA$*)A+))��
�
���������������-�	���������������������	���
��������
���������
��	����
��&'�����=�����
���
�	
���	"�)&�����
#&����N�	��������),,'��������������������"���
�����'� �������5�����
�0������5�	
����������	������
���0�6�*��B�	������� 
�
�.����� 	"� @&)(A(+'�� ��� 1�������������������������
�������� ��
�6�����
�����
�����
���
������@)������B�
!������@#)A��
� Of.  007



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de janeiro de 2018 • No  05

Of.  006

PORTARIA Nº 001/2018 – GAB. CMDO GERAL/CBMEPI

Dispensa de Oficial Superior da função
de Comandante da Companhia
Destacada de Picos/1º BBM, do Corpo
de Bombeiros Militar do Estado do
Piauí.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o § 1°, do art. 12, do Regulamento de
Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo
Decreto n° 4.262/81, RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR a Major QOBM/Comb. (GIP 10.11391)
Ana CLÉIA Diniz dos Santos da função de Comandante da
Companhia Destacada de Picos/1ºBBM do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Piauí.

Art. 2º - DETERMINAR  que esta Portaria entre em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina, 4 de janeiro de 2018.

Carlos Frederico Macêdo Mendes – Cel. QOBM/Comb.
Comandante Geral do CBMEPI

PORTARIA Nº 002/2018 – GAB. CMDO GERAL/CBMEPI

Dispensa de Oficial Intermediário da
função de Subcomandante da
Companhia Destacada de Picos/1º
BBM, do Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Piauí.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o § 1°, do art. 12, do Regulamento de
Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo
Decreto n° 4.262/81, RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR o Capitão QCOBM (GIP 10.7047)
Antônio Francisco BARBOSA da Silva da função de Subcomandante
da Companhia Destacada de Picos/1ºBBM, do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Piauí.

Art. 2º - DETERMINAR  que esta Portaria entre em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina, 4 de janeiro de 2018.

Carlos Frederico Macêdo Mendes – Cel. QOBM/Comb.
Comandante Geral do CBMEPI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO CMDO GERAL



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de janeiro de 2018 • No  05

Portaria GSF nº. 002/2018

Teresina-PI, 05 de janeiro de 2018.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso das suas atribuições legais e nos termos do § 4º do art.51 da Lei nº
8.666/93;

CONSIDERANDO a necessidade de constituir a Comissão
Permanente de Licitação da SEFAZ/PI, com a designação de novos
membros e respectivos suplentes, para substituírem os membros
titulares nos casos de ausência justificada, afastamentos, licenças e
férias;

RESOLVE:

I. DESIGNAR os membros que constituirão a Comissão
Permanente de Licitação – CPL, da Secretaria da Fazenda do Estado do
Piauí, sem prejuízo financeiro, os servidores abaixo relacionados:

1. Presidente: MARIA ESTER REBÊLO. Matrícula nº 142.961-2
2. Suplente: LYA KAROLINE FEITOSA GONÇALVES. Matrícula nº
142.961-2

3. Membro: ELIETE RIBEIRO DE ANDRADE. Matrícula nº 000.656
4. Suplente: NILSON DA SILVA LOPES. Matrícula nº 002.981-5

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 003/2018 – GAB. CMDO GERAL/CBMEPI

Dispensa de Oficial Superior da função
de Ajudante de Ordens do Gabinete do
Comando Geral, do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Piauí.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o § 1°, do art. 12, do Regulamento de Movimentação
para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto n° 4.262/81,
RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR a Major QOBM/Comb. (GIP 10.11342)
ELISABETH da Costa Aguiar Tavares da função de Ajudante de
Ordens do Gabinete do Comando Geral, do Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Piauí.

Art. 2º - DETERMINAR  que esta Portaria entre em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina, 4 de janeiro de 2018.

Carlos Frederico Macêdo Mendes – Cel. QOBM/Comb.
Comandante Geral do CBMEPI

PORTARIA Nº 004/2018 – GAB. CMDO GERAL/CBMEPI

Designação de Oficial Intermediário para
a função de Comandante da Companhia
Destacada de Picos/1º BBM, do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Piauí.

O COMANDANTE GERAL  DO CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR
DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o item 1, alínea “b”, § 1°, do art. 12, do Regulamento de
Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto
n° 4.262/81, c/c o § 1º, do art. 45-C, da Lei nº. 5.378, de 10.02.2004,
inciso X, § 1º, art. 35 e inciso I, Parágrafo Único do art. 39, da Lei nº
5.949, de 17 de dezembro de 2009 (Lei de Organização Básica do Corpo
de Bombeiros Militar do Estado do Piauí), RESOLVE:

Ar t. 1º - DESIGNAR o Capitão QCOBM (GIP 10.7047) Antônio
Francisco BARBOSA da Silva para a função de Comandante da
Companhia Destacada de Picos/1º BBM, do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Piauí.

Art. 2º - DETERMINAR  que esta Portaria entre em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina, 4 de janeiro de 2018.

Carlos Frederico Macêdo Mendes – Cel. QOBM/Comb.
Comandante Geral do CBMEPI

PORTARIA Nº 005/2018 – GAB. CMDO GERAL/CBMEPI

Designação de Oficial Subalterno para a
função de Subcomandante da Companhia
Destacada de Picos/1º BBM, do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Piauí.

O COMANDANTE GERAL  DO CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR
DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o item 1, alínea “b”, § 1°, do art. 12, do Regulamento de
Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto
n° 4.262/81, c/c o inciso X, § 1º, art. 35 e inciso II, Parágrafo Único do
art. 39, da Lei nº 5.949, de 17 de dezembro de 2009 (Lei de Organização
Básica do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí), RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o 2º Tenente QCOBM (GIP 10.12658) HAMYLTON
Lemos e Silva para a função de Subcomandante da Companhia
Destacada de Picos/1ºBBM, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado
do Piauí.

Art. 2º - DETERMINAR  que esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina, 4 de janeiro de 2018.

Carlos Frederico Macêdo Mendes – Cel. QOBM/Comb.
Comandante Geral do CBMEPI

Of. 005



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de janeiro de 2018 • No  05

PORTARIA  GSF nº. 003/2018

Teresina-PI, 05 de janeiro de 2018.

Instituir Comissão Especial para
julgamento dos processos que tramitam
no Corpo de Julgadores – COJUL, desta
Secretaria da Fazenda.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso da sua atribuição que lhe confere o art. 109, II, da Constituição do
Estado do Piauí e,

CONSIDERANDO a necessidade de agilizar os julgamentos
em primeira instância administrativa dos processos constantes no
Corpo de Julgadores desta Secretaria da Fazenda,

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar a Portaria GSF nº 185/2016, de 01/07/2016,

que designa os Auditores Fiscais da Fazenda Estadual, abaixo
relacionados, para comporem Comissão, pelo período de 02/01/2018 a
31/12/2018, especificamente para cumprir tarefa especial julgando os
processos que tramitam no Corpo de Julgadores – COJUL, desta
Secretaria da Fazenda.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a
partir de 02 de janeiro de 2018.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

RAFAEL TAJRA FONTELES
Secretário da Fazenda

�
�

�

�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA DA FAZENDA 

Gabinete do Secretário  

����������	
���
���������� ��������	
���
�����������������
����

�

���������� ��������� ��������� �����

����������� ���� ����������  ��� ���������

��������� ��� !���������� "� �#!$%�� ������

&�������������'�(������

�

��	�������������
�����������	��������������� ���������� ��������)��*���

 ����+�����,������������
-������������������*����������������
���.����

���	��������� �� ������������ ��� �����(��� ��� ������������ ��� ���������

����/����� ������������0�� ���� ���������� ����������� ��� ������ ��� !���������� ������

&�������������'�(������

����	����������

1�����2� 	�
�����������
��������3&'��2����4�
�5�����
�4
64�
�5�� ��������������

1��������� '������� ��� '�(����� ���������� �)��7�� �������������� ����� ���������

������������������.�������
�4
�4�
�����8�4��4�
����������,����������������������

����,�� ��������� ��������� ��� ����������  ��� ��������� ��� ������ ��� !���������� "�

�#!$%��������&�������������'�(������

����� ���	�� ��
����
��

��������	
�����	�
� ����� ����������

���	�����������
����� �!��	!��� ����� �"��#�$�%�

&'��(��)��*�+��(��,��-�(����	,�)�� ����� �����""�"�

�

1�����2�	������
�����������������0����������������������)����*������0������	

�������������*9�����������:�����������������������,������������������
����������������

�
����

������,� ��	����


�)�� ��	����

������	����

�

��
����������
������	�

&�����:�������'�(�����

PORTARIA  GSF nº. 004/2018

Teresina-PI, 05 de janeiro de 2018.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso da sua atribuição que lhe confere o art. 109, II, da Constituição do
Estado do Piauí e,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 11.434,
de 14 de julho de 2004, que institui, no âmbito da Administração Pública
do Poder Executivo do Estado do Piauí, os Núcleos Setoriais de
Controle de Gestão,

CONSIDERANDO a Portaria GSF nº 073, de 09 de março de
2017, que designou os membros da Coordenação de Controle Interno
da Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí – CCI.

R E S O L V E:

Ar t. 1º - Designar a servidora VALDENI RODRIGUES
MACEDO VILANOV A , matrícula nº 003.031-7, para compor a
Coordenação de Controle Interno da Secretaria da Fazenda do
Estado do Piauí – CCI, e desempenhar as atividades previstas no art.
4º do Decreto Estadual nº 11.434/2004.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

RAFAEL TAJRA FONTELES
Secretário da Fazenda

Of. 002

Portaria nº 01/2018/GDG                  Teresina, 05 de janeiro de 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO PIAUÍ – IASPI, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a Portaria de nº 144/2015/GDG, do Servidor ELIAS
MONTEIRO DA SILVA, Agente Operacional de Serviço, matrícula
086558-3 da Função Gratificada de Supervisor I, Símbolo DAI-4, lotado
na Diretoria de Unidade Financeira deste Instituto.

Cientifique-se e cumpra-se.

Daniele Amorim Aita
Diretora-Geral do IASPI

Of. 001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO ESTADO DO PIAUÍ – IASPI

5. Secretária: EDUARDA CASTELO BRANCO TORRES. Matrícula nº
128.060-X
6. Suplente: PAULO SÉRGIO PATRÍCIO DE LIMA. Matrícula nº
003.093-7

II. A Comissão praticará os atos inerentes à condução dos
processos licitatórios desta SEFAZ/PI até a fase de julgamento das
propostas e poderá receber, reconsiderar ou fazer subir recurso
administrativo devidamente instruído, praticando com independência
todos os procedimentos relativos às funções por esta Portaria
delegadas.

Esta Portaria vigorará por um período de 01(um) ano, a contar
da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado – DOE, revogando
a Portaria GSF nº 004/2017.

Certifique-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

RAFAEL TAJRA FONTELES
Secretário da Fazenda



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de janeiro de 2018 • No  05

PORTARIA  N°.12.000 - 001 /GS/2018

Determina o sobrestamento do Processo
Administrativo nº AA.027.1.001962/16-
92, que tem por objeto pedido de
aposentadoria voluntária de servidor, na
forma que especifica.

O SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ ,
nouso das atribuições que lhe confere o artigo 109, I, da Constituição
Estadual; e

CONSIDERANDO teor dos autos do Processo
AA.027.1.001962/16-92, especialmente os termos do Parecer PGE/CJ
Nº 1185/2017, de 18/12/2017, da lavra do Dr. Francisco Borges Sampaio
Júnior, Procurador do Estado;

CONSIDERANDO o teor do despacho lavrado às fls. 84/85
nos autos do referido processo, RESOLVE :

Determinar, com fulcro no que dispõe o artigo 192 da Lei
Complementar nº 13/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do
Estado do Piauí), o SOBRESTAMENT O do processo administrativo
nº AA.027.1.001962/16-92, que tem por objeto o pedido de
aposentadoria voluntária do servidor CRISTÓVÃO RODRIGUES
CLARK, matrícula nº 009285-1, até o julgamento e conclusão dos
procedimentos decorrentes do processo administrativo disciplinar ao
qual o referido servidor responde conforme Portaria nº 137/GAB/2016,
de 10/05/2016.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma da Lei.

Teresina, 03 de janeiro de 2018.

Fabio Abr eu Costa
Secretario de Segurança Pública

Of. 008

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

AVISO RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS N° 052/2017

O ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio do Instituto de Desenvolvimento
do Piauí – IDEPI, através da Coordenadoria de Licitações, vinculada
ao IDEPI, torna público aos interessados a revogação da suspensão
da tomada de preços de nº 052/2017, bem como,  o resultado das analises
das propostas de preços e resultado final das empresas habilitadas
que participaram da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS
N.º 052/2017, que tem como objeto a construção de implantação de
6.000,00 m² de Pavimentação em Paralelepípedo nos trechos: Trecho 1
– rua projetada I, trecho 2 – rua projetada II, Trecho 3 – rua projetada
III, Trecho 4 – rua projetada IV, Trecho 5 – rua projetada V na sede do
município de Santa Luz do Piauí - PI,  conforme projeto, especificações
e planilhas orçamentárias fornecidas pelo IDEPI e anexas ao processo
administrativo de nº 271/17, declara as empresas: 1ª Classificada:
HIGILAR CONSTRUÇÕES apresentou proposta de preços no valor
global de R$ 710.108, 20 (setecentos e dez mil e cento e oito reais e
vinte  centavos) e 2ª Classificada: CCR DE ASSUNÇÃO DE MACEDO
apresentou preço no valor de R$ 710.209,34 (setecentos e dez mil e
duzentos e nove reais e trinta e quatro centavos),  bem como recomenda
–se adjudicar o objeto desse certame a empresa HIGILAR

CONSTRUÇÕES, por apresentar todas as documentações exigidas no
edital. As atas de julgamentos e demais documentos, encontram-se no
processo administrativo e à disposição dos interessados na sala da
Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a Rua Altos, 3541, Água
Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-1016 e e-mail:
idepi@idepi.pi.gov.br, de segunda a sexta-feira, das 07:30 às 13:30 horas.
O Edital e seus elementos constitutivos estarão disponíveis para
consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 05 de janeiro de 2018.

MARCILIO KALSON ALMEIDA OLIVEIRA
Coordenador de Licitações do IDEPI

GERALDO MAGELA BARROS AGUIAR
Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI

Of. 006

AVISO RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS N° 030/2017

O ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio do Instituto de Desenvolvimento
do Piauí – IDEPI, através da Coordenadoria de Licitações, vinculada
ao IDEPI, torna público aos interessados, o resultado final da analise
da proposta de preços e resultado final da empresa habilitada que
participou  da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N.º 030/
2017, que tem como objeto a contratação de empresa para a construção
e implantação de 4.942,00 m² de pavimentação em paralelepípedo nos
trechos: trecho 1 – Rua Arlindo R. de Sousa – Bairro Mutirão, trecho 2
– Rua Projetada 01 – Bairro Mutirão, trecho 3 – Rua Projetada 01 –
Bairro Canto do Alto, Trecho 4 – Rua Projeta 02 – Bairro Canto Alto e
trecho 5 – Rua Projeta 04 – Bairro Campo Alto, no município de
Campinas do Piauí,, conforme projeto, especificações e planilhas
orçamentárias fornecidas pelo IDEPI e anexas ao processo
administrativo de nº 035/17, declara   1ª Classificada: CONSTRUIR
EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, por apresentar proposta de preços
no valor de  R$ 548.663,96  ( quinhentos e quarenta e oito mil e
seiscentos e sessenta e três reais e noventa e seis centavos), bem
como recomenda –se adjudicar o objeto desse certame a empresa
CONSTRUIR EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, por apresentar todas
as documentações exigidas no edital. As atas de julgamentos e demais
documentos, encontram-se no processo administrativo e à disposição
dos interessados na sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI,
sito a Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone:
(0XX86)3214-1016 e e-mail: idepi@idepi.pi.gov.br, de segunda a sexta-
feira, das 07:30 às 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos
estarão disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 05, de janeiro de 2018.

MARCILIO KALSON ALMEIDA OLIVEIRA
Coordenador de Licitações do IDEPI

GERALDO MAGELA BARROS AGUIAR
Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI

Of. 007

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ – IDEPI



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de janeiro de 2018 • No  05

�

�

�

 
 
 
 
 
 
 

�����������	�
��
�����
�
������
��������������������

������������ ��	
������
����
����������������
��������������
���
������������� � �!"   #$!%�

����������� &���'��(�)��*�������+�),���-��.����
�������#������#�%"   #$���

/��,	�����0�1�������
2����3��

������)�-'�����
��4�����3�)5������������������6�
  !"� #%7��	� %�8����9�	����7���	���:�����	��;"#�"� #��
���<�	�����	��;" %"� #;7�=,����	���	����1������

�����-'��������3�-������3�)��*�����"��),���-��>:�������

����	��������	�����������	����������������������,��-'��
���
������7������3����$�������������������������
2�	���������3���6�22�  ��#�  ���;"#%$��$
?."+@2?�/@($�A���

���4�����(�)5����� 2�<��#"#�"� #;�
���4�����@B��,-'�� �;�#��� #�����;� %�� #;�

?��������������,������
�����3��

�;�#��� #��

(�����)������ /C�#����%�7� �

2-'����-�	���D���� �%�� �� ��#���  � ��   �

���,��4��������
���� ��� ����
E��������/��,�����  #    #  #�

+�)���D����������������� ������������������@�)6��2��F����.,�4����+������
��E���#;���%���#�$�#�

� �����������������G���:����������,��
�������/����),���
��E��#!��#�#�� �$!��

�
2��F����.,�4����+������

?������$����������"�
���

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTE PÚBLICO – CMTP

Of. 002

EXTRATO DO 2º. TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº. 015/2016

Nome do Contratante: SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ – SEFAZ-PI.
CNPJ do Contratante: 06.553.556/0001-91.
Nome do Contratado: VISUAL CLIPAGEM – LUZIA P. DA COSTA-
ME.
CNPJ/CPF do Contratado: 11.123.495/0001-62.
Resumo do Objeto do Aditivo: Este Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação do Contrato nº. 015/2016 com empresa especializada para
prestação de serviços de Clipagem Eletrônica para atender as
necessidades desta Secretaria, conforme descrito no Termo de
Referência.
Fundamento Legal: Este Termo Aditivo está amparado no artigo 57,
inciso II da Lei nº. 8.666/93, Parecer da Procuradoria Geral do Estado
do Piauí – PGE/PLC nº. 2.899/2017 e Processo Administrativo nº.
0066.000.06677/2017-9.
Prazo de Vigência: Este Termo Aditivo terá vigência a partir de 01/01/
2018 até 31/12/2018, podendo ser rescindido no todo ou em parte, ou
prorrogado mediante manifestação entre as partes.
Prazo de Execução: De 01/01/2018 a 31/12/2018.
Data da Assinatura do Aditivo: 29/12/2017.
Valor Global: R$ 4.200,00.
Ação Orçamentária: 13.101.04.122.0090.2791.
Natureza da Despesa: 33903936.
Fonte de Recursos: 0100001001.
Signatários do Aditivo:
Pela Concedente: RAFAEL TAJRA FONTELES.
Pela Convenente: LUZIA PEREIRA DA COSTA.

Of. 002

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA FAZENDA

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO
CONTRATO Nº 042/2017
CONTRATANTE: COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E LAZER-CDSOL
CNPJ DO CONTRATANTE: 22.821.131/0001-72.
CONTRATADO: CONSTRUTORA ESTRUTURAR LTDA-ME
CNPJ DO CONTRATADO: 06.922.899/0001-86
RESUMO DO OBJETO DO CONTRATO: Rescisão do Contrato nº 042/
2017 unilateralmente, a partir de 04/01/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos do Inciso I, Art. 79 da Lei Nº 8.666/
93, DE 21/06/93, bem como, Cláusula Vigésima-DA RESCISÃO,
Parágrafo Primeiro, item d)...
DATA DA RESCISÃO: 04/01/2018.
SIGNATÁRIO: Simone Pereira de Farias Araújo-Coordenadora.

Of. 008

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2018

PROCESSO Nº. 334/2017

O ESTADO DO PIAUI,  através da Coordenadoria de Desenvolvimento
Social e Lazer-CDSOL/PI dá ciência a todos que realizará a Tomada de
Preços regida pela Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, conforme
discriminação a seguir.OBJETO: Contratação de empresa para executar
os serviços de 6.996m² de pavimentação em paralelepípedo nas ruas
Projetada 1, 2 e 3 do município de Barras-PI. ABERTURA  DAS
PROPOSTAS: 25/01/2018 às 9:00h. TIPO: MENOR PREÇO. REGIME:
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. FONTE DE RECURSO: 00.
VALOR ESTIMADO:R$ 805.568,56 Local: Rua David Caldas, nº. 134,
3º andar, Centro.Aquisição do edital e acesso a todas as informações
na Rua David Caldas, nº. 134, 3º andar, Centro, e-
mail:cplcdsol@gmail.com, devendo o licitante fornecer cd-r ou pendrive
onde será gravado o edital e seus anexos.

MIKAEL  LUAN DE ASSIS BARROS
Presidente da Comissão de Licitação

SIMONE PEREIRA DE FARIAS ARAÚJO
Coordenadora de Desenvolvimento Social e Lazer do Estado do Piauí

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2018

PROCESSO Nº. 03/2017

O ESTADO DO PIAUI,  através da Coordenadoria de Desenvolvimento
Social e Lazer-CDSOL/PI dá ciência a todos que realizará a Tomada de
Preços regida pela Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, conforme
discriminação a seguir.OBJETO: Contratação de empresa para executar
os serviços de 13.999,90m² de pavimentação asfáltica nas ruas Firmino
Alves, Nilo Campelo, Pedro Lacerda (trechos 1 e 2), Avenida João
Jerônimo de Sousa e Praça Firmino Alves do município de Assunção
do Piauí-PI. ABERTURA  DAS PROPOSTAS: 25/01/2018 às 11:00h.
TIPO : MENOR PREÇO. REGIME:  EMPREITADA POR PREÇO
UNITÁRIO. FONTE DE RECURSO: 00. VALOR ESTIMADO:R$
896.474,86 Local: Rua David Caldas, nº. 134, 3º andar, Centro.Aquisição
do edital e acesso a todas as informações na Rua David Caldas, nº.
134, 3º andar, Centro, e-mail:cplcdsol@gmail.com, devendo o licitante
fornecer cd-r ou pendrive onde será gravado o edital e seus anexos.

MIKAEL  LUAN DE ASSIS BARROS
Presidente da Comissão de Licitação

SIMONE PEREIRA DE FARIAS ARAÚJO
Coordenadora de Desenvolvimento Social e Lazer do Estado do Piauí

Of. 010

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENT O SOCIAL E LAZER



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de janeiro de 2018 • No  05

ONDE SE LÊ

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 003 DO CONTRATO Nº 001/
2015 VICE – GOVERNADORIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.116.1.0008/17
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE AERONAVES
ÓRGÃO: GABINETE DA VICE – GOVERNADORIA
EMPRESA : CEARÁ TÁXI AEREO LTDA
FUNDAMENTAÇÃO: LIBERAÇÃO N.º 0218/2015-DL/SEAD/PI,
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2014 – SRP/DLCA/SEAD/PI
DATA DE ASSINATURA 20 DE DEZEMBRO DE 2018
VALIDADE: 20 DE DEZEMBRO DE 2018
VALOR TOTAL R$ 789.489,00
SIGNATÁRIOS: MARGARETE DE CASTRO COELHO - VICE -
GOVERNADORA DO ESTADO DO PIAUÍ  E EMÍLIO CÉSAR
RODRIGUES CHAGAS  - CEARÁ TÁXI AEREO LTDA
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 003 DO CONTRATO Nº 001/
2015 VICE – GOVERNADORIA

LEIA –SE
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 003 DO CONTRATO Nº 001/
2015 VICE – GOVERNADORIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.116.1.0008/17
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE AERONAVES
ÓRGÃO: GABINETE DA VICE – GOVERNADORIA
EMPRESA : CEARÁ TÁXI AEREO LTDA
FUNDAMENTAÇÃO: LIBERAÇÃO N.º 0218/2015-DL/SEAD/PI,
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2014 – SRP/DLCA/SEAD/PI
DATA DE ASSINATURA 20 DE DEZEMBRO DE 2017
VALIDADE: 20 DE DEZEMBRO DE 2018
VALOR TOTAL R$ 789.489,00
SIGNATÁRIOS: MARGARETE DE CASTRO COELHO - VICE -
GOVERNADORA DO ESTADO DO PIAUÍ  E EMÍLIO CÉSAR
RODRIGUES CHAGAS  - CEARÁ TÁXI AEREO LTDA

ONDE SE LÊ

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 003 DO CONTRATO Nº 003/
2015 VICE – GOVERNADORIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.116.1.000011/17
OBJETO: PRESTAÇÃO DE CONTAS E ASSESSORIA CONTÁBIL
ÓRGÃO: GABINETE DA VICE – GOVERNADORIA
EMPRESA : MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI)
FRANCISCO LOPES RAMOS
FUNDAMENTAÇÃO: INCISO II DO ARTIGO 24 DA LÊ I Nº 8.666/93
- DISPENSA DE LICITAÇÃO
DATA DE ASSINATURA 20 DE DEZEMBRO DE 2018
VALIDADE: 20 DE DEZEMBRO DE 2018
VALOR TOTAL R$  7.800,00
SIGNATÁRIOS: MARGARETE DE CASTRO COELHO - VICE -
GOVERNADORA DO ESTADO DO PIAUÍ  E MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL (MEI) FRANCISCO LOPES RAMOS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 003 DO CONTRATO Nº 003/
2015 VICE – GOVERNADORIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.116.1.000011/17
OBJETO: PRESTAÇÃO DE CONTAS E ASSESSORIA CONTÁBIL
ÓRGÃO: GABINETE DA VICE – GOVERNADORIA
EMPRESA : MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI)
FRANCISCO LOPES RAMOS
FUNDAMENTAÇÃO: INCISO II DO ARTIGO 24 DA LÊ I Nº 8.666/93
- DISPENSA DE LICITAÇÃO
DATA DE ASSINATURA 20 DE DEZEMBRO DE 2017
VALIDADE: 20 DE DEZEMBRO DE 2018
VALOR TOTAL R$  7.800,00
SIGNATÁRIOS: MARGARETE DE CASTRO COELHO - VICE -
GOVERNADORA DO ESTADO DO PIAUÍ  E MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL (MEI) FRANCISCO LOPES RAMOS

ONDE SE LÊ

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 003 DO CONTRATO Nº 006/
2015 VICE – GOVERNADORIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.116.1.00012/17
OBJETO: SERVIÇO DE CLIPAGEM ELETRONICA
ÓRGÃO: GABINETE DA VICE – GOVERNADORIA
EMPRESA : EMPRESARIO (INDIVIDUAL)  LUZIA PEREIRA DA
COSTA
FUNDAMENTAÇÃO: INCISO II DO ARTIGO 24 DA LÊ I Nº 8.666/93
- DISPENSA DE LICITAÇÃO
DATA DE ASSINATURA 20 DE DEZEMBRO DE 2018
VALIDADE: 20 DE DEZEMBRO DE 2018
VALOR TOTAL R$ 6.800,00
SIGNATÁRIOS: MARGARETE DE CASTRO COELHO - VICE -
GOVERNADORA DO ESTADO DO PIAUÍ E EMPRESARIO
(INDIVIDUAL)  LUZIA  PEREIRA DA COSTA

LEIA-SE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.116.1.00012/17
OBJETO: SERVIÇO DE CLIPAGEM ELETRONICA
ÓRGÃO: GABINETE DA VICE – GOVERNADORIA
EMPRESA : EMPRESARIO (INDIVIDUAL)  LUZIA PEREIRA DA
COSTA
FUNDAMENTAÇÃO: INCISO II DO ARTIGO 24 DA LÊ I Nº 8.666/93
- DISPENSA DE LICITAÇÃO
DATA DE ASSINATURA 20 DE DEZEMBRO DE 2017
VALIDADE: 20 DE DEZEMBRO DE 2018
VALOR TOTAL R$ 6.800,00
SIGNATÁRIOS: MARGARETE DE CASTRO COELHO - VICE -
GOVERNADORA DO ESTADO DO PIAUÍ E EMPRESARIO
(INDIVIDUAL)  LUZIA  PEREIRA DA COSTA

ONDE SE LÊ

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 002 DO CONTRATO Nº 003/
2016 VICE – GOVERNADORIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.116.1.0006/17
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
ÓRGÃO: GABINETE DA VICE – GOVERNADORIA
EMPRESA :  LIMPEL SERVIÇOS GERAIS LTDA
FUNDAMENTAÇÃO: LIBERAÇÃO N.º 001/16-DL/SEAD/PREV/PI,
PREGÃO ELETRONICO 011/2016 – ALEPI –SERVIÇOS COMUNS –
SRP
DATA DE ASINATURA 20 DE DEZEMBRO DE 2018
VALIDADE: 20 DE DEZEMBRO DE 2018
VALOR  R$ 20.034  MENSAL
SIGNATÁRIOS: MARGARETE DE CASTRO COELHO - VICE -
GOVERNADORA DO ESTADO DO PIAUÍ  E A EMPRESA LIMPEL
SERVIÇOS GERAIS LTDA GILBERTO MIGUEL AVELAR DE CASTRO
MONTEIRO

LEIA-SE
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 002 DO CONTRATO Nº 003/
2016 VICE – GOVERNADORIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.116.1.0006/17
OBJETO: LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
ÓRGÃO: GABINETE DA VICE – GOVERNADORIA
EMPRESA :  LIMPEL SERVIÇOS GERAIS LTDA
FUNDAMENTAÇÃO: LIBERAÇÃO N.º 001/16-DL/SEAD/PREV/PI,
PREGÃO ELETRONICO 011/2016 – ALEPI –SERVIÇOS COMUNS –
SRP
DATA DE ASINATURA 20 DE DEZEMBRO DE 2017
VALIDADE: 20 DE DEZEMBRO DE 2018
VALOR  R$ 20.034  MENSAL
SIGNATÁRIOS: MARGARETE DE CASTRO COELHO - VICE -
GOVERNADORA DO ESTADO DO PIAUÍ  E A EMPRESA LIMPEL
SERVIÇOS GERAIS LTDA GILBERTO MIGUEL AVELAR DE CASTRO
MONTEIRO

Of. 001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
VICE-GOVERNADORIA  DO ESTADO DO PIAUÍ



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de janeiro de 2018 • No  05

EXTRATO DO CONTRATO N º41/2017.
Processo nº AA.013.1.000732/16-00.
Modalidade de Licitação: Concorrência.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21/06/93.
Contratante: Secretaria de Estado da Infraestrutura do Piauí.
CNPJ do Contratante: 06.553.531/0001-98
Contratado: M DE F. M. COSTA.
CNPJ do Contratado: 17.787.461/0001-59.
Resumo do objeto do contrato: execução de serviços de pavimentação
em paralelepípedo de 16.071,15 m² em vias públicas no município de
Luzilândia, compreendendo: Povoado 87 e Povoado 90, neste Estado.
Prazo de Vigência: 31 de dezembro de 2018.
Prazo de Execução: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data de Assinatura do contrato: 26 de dezembro de 2017.
Valor global: R$ 1.821.169,62 ( hum milhão, Oitocentos e vinte um mil,
cento e sessenta e nove reais, sessenta e dois centavos).
Órgão Orçamentário: 16; Unidade Orçamentária: 101; Programa: 21;
Ação (Proj/Ativ/Op.Esp.): 1335; Função: 15; Subfunção; 451;;
Suplemento: 33;
Natureza da Despesa: 4490.51.
Fonte de Recursos: 0100001001..
Signatários do contrato: Pela Contratante: Janainna Pinto Marques e
Pela Contratada: Maria de Fátima Macêdo Costa.

Janainna Pinto Marques
Secretaria de Estado da Infraestrutura do Piauí-SEINFRA/PI

Of. 003

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA – SEINFRA

EXTRATO 1º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 105/2016

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº: AA.310.1.001490/17 - 72.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prorrogação de prazo de vigência ao
Contrato nº. 105/2016, celebrado entre a Secretaria das Cidades e a empresa
LIMPEL SERVIÇOS GERAIS LTDA. CNPJ: 97.336.895/0001-71.
OBJETO: Aditivo de Prorrogação de prazo de. vigência. PRAZOS:
Execução – 12 meses; Vigência 17/11/2018. ORÇAMENT O/RECURSO:
PA – 2000; ND - 339037; FR 00.    DATA DA ASSINATURA: 16/11/2017.
SIGNATÁRIOS: Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira – Secid.
Miguel Avelar de Castro Monteiro - Limpel Serviços Gerais Ltda.

Of. 003

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº
001/2015

CONTRATO Nº 001/2015
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL DEOLINDO COUTO, CNPJ
nº 06.553.564/0013-71.
CONTRATADA : CONSULPLAN – Planejamento Político e Consultoria
Contábil, CNPJ Nº 03.423.579/0001-93.
MODALIDADE : Inexigibilidade de Licitação
OBJETO : Contratação de serviços técnicos especializados de
prestação de serviços de assessoria e consultoria técnica e contábil.
VALOR GLOBAL : R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
VIGÊNCIA : 12 (doze) meses a contar da data da assinatura da
prorrogação.
DATA DA ASSINATURA DA PRORROGAÇÃO: 02 de janeiro de 2018.
ASSINATURAS: Alipio Sady Ibiapina Milerio, pelo CONTRATANTE,
e GEOVANE DA SILVA VIEIRA, pela CONTRATADA.

Alípio Sady Ibiapina Milerio
Diretor

Of. 010

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  DEOLINDO COUT O

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  DR. JOÃO PACHECO CAVALCANTE

Of. 002

 

 
HOSPITAL REGIONAL DR. JOÃO PACHECO CAVALCANTE 

CNPJ: 06.553.564/0022-62 
Rua Antônio Nogueira de Carvalho, S/N  - CEP: 64980-000 - Centro – Corrente – PI   Contatos: 89 3573-2307 – E-mail: 

hospitalcorrente@hotmail.com 
 

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�����������	�
������
����
���
��


�������	�
�����
��� ��������������
��������������	��	��	����	�
���

	
������	�
�����
��� �������������		
�	�


�������	�
�������� ��
����������������
���
�����
����
��

	
������	�
�������� 	��������������
�	�

��������������������
	�
������

������ !"�#�����$% "���&'(%'"����)�'%�*%+�#"��(����%$%#�#��
)�%$��%$��#���#$"'�'%���

�������������
	��� �	�,������

������������	� ��� �	�,�����

������������
���������
	�
������ �	����	��-�

������������� �.�/	����0���1����(�����#"%��,%*2�

� ����� ���
�!���� ��������

"�
���������	������ ����������

���
��!��������	�
������
����� 	�
	���
��#� � � � ��������� 	
��
���� ��
��
�� �����������
��
���
��
���������

�����	�
��
�
��#���3"���%4�%�"���$�*'�(���

 

 
HOSPITAL REGIONAL DR. JOÃO PACHECO CAVALCANTE 

CNPJ: 06.553.564/0022-62 
Rua Antônio Nogueira de Carvalho, S/N  - CEP: 64980-000 - Centro – Corrente – PI   Contatos: 89 3573-2307 – E-mail: 

hospitalcorrente@hotmail.com 
 

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�����������	�
������
��������
��


�������	�
�����
��� ��������������
��������������	��	��
	����	�
���

	
������	�
�����
��� �������������		
�	�

�������	�
�������� 5�������
���������6�����5��6
�������
��
��
���7���

�������89��
	
������	�
�������� 	��-		���������
�	�

��������������������
	�
������

������ !"�#�����$% "���&'(%'"����)�'%�*%+�#"��(��
��%$%#�#��#��'"(��4%*%#�#���:4*%'���

�������������
	��� �	�,������
������������	� ��� �	�,�����

������������
���������
	�
������ �	����	��-�

������������� �.�/	����0���1����(�����#"%��,%*2�
� ����� ���
�!���� ��������

"�
���������	������ ����������
���
��!��������	�
������ �����	����
��#��%(#�;������)��;���;��"�����$�*'�(�%�

5��%����#�����:<"��

�����	�
�������#���5��('%�'"��#��(���=�$���5%*="�



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de janeiro de 2018 • No  05 

     
Secretaria Estadual de Saúde                   Telefone/fax: (89) 3562 1404  
Hospital Regional Manoel Sousa Santos                                 CEP: 64.900-000 - Bom Jesus – PI 
Avenida Dr. Raimundo Santos, 546 – Centro.                    CNPJ: 06.553.564/0021-81 

 

�

�����������	�
������
����
���
��

�������	�
�����
��� �������	�
����
�	���
��	������������
����

	
������	�
�����
��� �������������������


�������	�
�������� ���
�����	��
������������������������

	
������	�
�������� �������������������

��������������������
	�
������

� !"#$%&'�(!�"! )*%'"�#+,-*,'"�!".!,*$/*0$('"�-$�$#*)*($(!�
. *)$#*)$�($�$()',$,*$��

�������������
	��� ���1!"!"�2$�.$ #* �('�(*$�����������3�

������������	����� ���1!"!"�

������������
���������
	�
������

�����������

������������� 
4�������5���2"!""!-#$�1*/�
!$*"3�

�����������
������ ��������

 �
���������	������ ����!�����

���
�����������
	�
������

�����	�
	���
��!���-#6-*'��!/(! ��!��!-!"!"�7*/8'�
�

�����	�
��
�
��!���9' �
*:!* '��$)$/,$-#!�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  MANOEL  DE SOUSA SANTOS

Of. 002

EXTRATO DE TERMO ADITIV O Nº 01/2017
CONTRATO 072/2016

PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2015 – INSTITUTO DE
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO
PIAUI – EMATER/ SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 1838/2016.
CONTRATANTE: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS - CNPJ: 06.553.564/
0104-43
CONTRATADA: SANESER SANEAMENTO E SERVIÇOS LTDA -
CNPJ: 01.602.049/0001-87.
OBJETO DO CONTRATO: “CONTRATÇÃO DE SERVIÇO DE
DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINAÇÃO,
RETIRADA DE ENTULHO, LIMPEZA DE FOSSA, CAIXA E
CISTERNA”
OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVAR O VALOR DO CONTRATO
MATRIZ, PRORROGAR PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO
CONTRATO
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES A CONTAR DA DATA DE
ASSINATURA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES A CONTAR DA DATA DE
ASSINATURA
DATA DA ASSINATURA: 30 DE JUNHO DE 2017
VALOR DO ADITIVO: R$ 158.668,31 (CENTO E CINQUENTA E OITO
MIL SEISCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E TRINTA E UM
CENTAVOS)
AÇÃO (PROJ/ATIV/OP.ESP.): 2230
NATUREZA DA DESPESA: 309039
FONTE DE RECURSO – 0113- SUS-HGV.
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO: PELA CONTRATANTE – CLARA

FRANCISCA DOS SANTOS LEAL; PELA CONTRATADA – JOSÉ
WILLIMS DE ARAUJO SILVA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 76/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4768/2017/HGV.
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO
FUNDAMENTAÇÃO: LEI 8.666/93
CONTRATANTE: HOSPITAL GETULIO VARGAS CNPJ: 06.553.564/
0104-43
CONTRATADO: NOVARTIS BIOCIÊNCIA S/A LTDA, CNPJ NO

56.994.502.0015-35
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA NO APARELHO
FACOEMUSIFICADOR”
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES CONTADOS DA DATA DE
SUA ASSINATURA.
DATA DA ASSINATURA: 04 DE AGOSTO DE 2017.
VALOR GLOBAL: R$ 9.880,60 (NOVE MIL OITOCENTOS E OITENTA
REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
AÇÃO ORÇAMENTARIA: 2230
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO: 0113- SUS-HGV
SIGANTÁRIOS: PELO CONTRATANTE - CLARA FRANCISCA DOS
SANTOS LEAL - DIRETORA GERAL DO HGV/ PELA CONTRATADA
– ADRIANO KUBA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 77/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4767/2017/HGV.
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO
FUNDAMENTAÇÃO: LEI 8.666/93
CONTRATANTE: HOSPITAL GETULIO VARGAS CNPJ: 06.553.564/
0104-43
CONTRATADO: NOVARTIS BIOCIÊNCIA S/A LTDA, CNPJ NO

56.994.502.0015-35
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO
CORRETIVA DO APARELHO INFINITI VISION SYSTEM SN
1301595501X COM TROCA DA PEÇA 190-020 (BATERIA DE 12V
9AH)”
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES CONTADOS DA DATA DE
SUA ASSINATURA.
DATA DA ASSINATURA: 04 DE AGOSTO DE 2017.
VALOR GLOBAL: R$ 24.695,79 (VINTE E QUATRO MIL SEISCENTOS
E NOVENTA E CINCO REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS).
AÇÃO ORÇAMENTARIA: 2230
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO: 0113- SUS-HGV
SIGANTÁRIOS: PELO CONTRATANTE - CLARA FRANCISCA DOS
SANTOS LEAL - DIRETORA GERAL DO HGV/ PELA CONTRATADA
– ADRIANO KUBA.

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL GETÚLIO
VARGAS, EM TERESINA/ PI, 05 DE JANEIRO DE 2018.

DRA. CLARA FRANCISCA DOS SANTOS LEAL
DIRETORA GERAL / HGV

CLARICE MAURIZ LIRA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICIT AÇÃO / HGV

Of. 035

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de janeiro de 2018 • No  05

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº
001/2015

CONTRATO Nº 001/2015
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL TIBÉRIO NUNES, CNPJ nº
06.553.564/0103-62.
CONTRATADA : CONSULPLAN – Planejamento Político e Consultoria
Contábil, CNPJ Nº 03.423.579/0001-93.
MODALIDADE : Inexigibilidade de Licitação
OBJETO : Contratação de serviços técnicos especializados de
prestação de serviços de assessoria e consultoria técnica e contábil.
VALOR GLOBAL : R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
VIGÊNCIA : 12 (doze) meses a contar da data da assinatura da
prorrogação.
DATA DA ASSINATURA DA PRORROGAÇÃO: 02 de janeiro de 2018.
ASSINATURAS: Ancelmo Jorge Soares da Silva, pelo
CONTRATANTE, e GEOVANE DA SILVA VIEIRA, pela
CONTRATADA.

Ancelmo Jorge Soares da Silva
Diretor

Of. 022

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES

EXTRATO DE CONTRATO N° 071/2017

EXTRATO DE CONTRATO  DA CARTA CONVITE  Nº 01/2017 –
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  NA ÁREA DE
ENGENHARIA  PARA REFORMA DO PRONTO SOCORRO DO
HOSPITAL REGIONAL  CHAGAS RODRIGUES.

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: 925/2017
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: CARTA CONVITE
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES POSTERIORES.
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL DE CHAGAS RODRIGUES
– HRCR
CNPJ CONTRATANTE: 06.553.564/0004-80
CONTRATADA: CONSTRUTORA AGUIAR
CNPJ. DO CONTRATADO: 10.402.888/0001-42
RESUMO DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA
REFORMA DO PRONTO SOCORRO DO HOSPITAL REGIONAL
CHAGAS RODRIGUES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (UM) ANO.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/12/2017
VALOR GLOBAL: R $ 112.637,71 (CENTO E DOZE MIL SEICENTOS
E TRINTA E SETE REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS)
FONTE DE RECURSO: MAC/AIH/BPA/TESOURO/SESAPI - 339030
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO:  CONTRATANTE: NÁDIA MARIA
FRANÇA COSTA
CONTRATADO: CONSTRUTORA AGUIAR

Nádia Maria França Costa
Diretora Geral do HRCR

Hospital Regional Chagas Rodrigues – HRCR

Of. 257

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  CHAGAS RODRIGUES – HRCR

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2018 – CPL

PROCESSO N° 025/2017

A Coordenadoria do Programa de Modernização e Qualificação de
Empreendimentos Públicos – COMEPI, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação comunica aos interessados que as 09:00
(nove) horas do dia 30 de janeiro de 2018, receberá para futura

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DO PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E
QUALIFICAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS PÚBLICOS – COMEPI

� �

�����������	�
������

	�����
�������������
���������
���������������������������	������

�����������	����		
��

�




���������

���	���	�����������	��������������� �!"#$%�
����
���	�������&��#'��$(���
����
���)�
�����	����*����

+,-�	��-�	���� ��.	��� 	�/
� ��� 0$� �+� 0$� �+���11&� ��#� �

��
��

�&� ��"��/�� +�0��$%�
�
�����


&� ��#� � /$02$%� ��
�34��

3&� ��#� � /$02$%� 4
�
���
��� �� ��"��/� � � /$02$# � !5�
��
�����

3&��3
31���
������3
�14��
��&���"��/��+�0��$%�!5��
1����
��&���  2' #0#$�#$6�!/��$�
��#�+�0��$%�!5�1
444����"�6� 2$ �$%/��$(7� �8� /��#��� &�$%96�0$���#���68%�6�!/$��!5������

4
�

��-��	�	-��������0�!$0��#$�0�������$6$�0���!:�$� /�2/2�$�	���8��/2;�#$�����	�����

�-�<����
43�
��
�


��
��

��-��	�	�	�������	���-������	����	������

�-�<��	���-��	�	�	����
13�
11��


��
3�

�=<��������*�������������>	���� �����	���������������=�	&� "�!:��6�� /$'�%$�$'$#?����0��
$"��0�� "�6� $ � � 8�"#:#"$(7� � /9"!#"$ � 0�/$%@$0$ � "�! /$!/� � 0�� 	!�?�� �� 0�� �0#/$%� 0�� �������
����
����
�

���������� �	��.���	� A��� �B�,-��� ��-�	�� 	-,	��

�������
�����3�

�++����=�C� �� �
�1�&

� �
�1�&

� �

�13&

�

� � � � � �

� ������ � � � ����������

��	>�����*�.D-��	�����6� � �$�8$�/#��0$�0$/$�0��$  #!$/2�$
�

�	�	��	�	���-	�,�	���1�0��$�� /��0���
��
�

���	�������	��-�E��	��,!#0$0����($6�!/;�#$� 34�
�&� ���F�/��	/#G#0$0���


&� �%�6�!/�� 0��
�� 8� $��
�
�

��
�

+�-���������,�����
�

�

��.-	�E������ -���-��>�� ��	���� ���� �	-���� ���	� )� ����0�!$0��� 0�� �����$6$� 0��
�!:�$� /�2/2�$�	���8��/2;�#$H���	-��������=������	���-��)���8�� �!/$!/��0$��68�� $
�

�

contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de
7.000 m² de pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas na zona
urbana do Município de Novo Oriente do Piauí-PI. O tipo de licitação
é de menor preço, regime de empreitada por preço unitário, valor global
estimado: R$ 841.010,73 (oitocentos e quarenta e um mil, dez reais e
setenta e três centavos). O edital, planilha orçamentária e especificações
técnicas, encontra-se a disposição dos interessados na sala de
Licitação da COMEPI, situada na Rua 13 de maio, nº 307, 8º andar,
Centro, Teresina-PI. Telefone: (86) 3221-2908, de segunda a sexta-feira,
das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 05 de janeiro de 2018.

Roberto D. Napoleão do Rêgo Filho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - COMEPI

Marcos Vinicius Cunha Dias
Coordenador COMEPI

Of. 008

Of. 001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DO PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA
AEROPORTUÁRIA – CIAERO



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de janeiro de 2018 • No  05

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENT O AO
CONTRATO PJU/015/2017.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 0786/17
OBJETO: A prorrogação da vigência contratual até 31 de dezembro de
2018, de conformidade com o artigo 73, inciso I, “b” e parágrafo 3º da
Lei 8.666/93 e Instrução Normativa CGE No 01/2013, pertinente à
Execução dos Serviços de Aterros e de Acesso com Pavimentação
Asfáltica em Tratamento Superficial Duplo (TSD) da Ponte sobre o Rio
Guaribas localizada na PI – 407, no Município de São Luís do Piauí,
com extensão de 240,00m.
VIGÊNCIA:  31 de dezembro de 2018.
DATA DO ADITIV O: 27 de dezembro de 2017.
VALOR GLOBAL : R$ 175.479,01 (cento e setenta e cinco reais,
quatrocentos e setenta e nove mil e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fonte: Cód. 100 – Recursos
Ordinários; 116 – Operação de Crédito Interna; Projeto/Atividade: Cód.
46201.26.782.0020.1066 – Restauração, Pavimentação, Implantação de
Rodovias e Mobilidade Urbana; Natureza da Despesa: Cód. 4.4.90.51
– Obras e Instalações.
CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGENS/
DER/PI. CNPJ: 07.801.284/0001-64.
CONTRATADA : CONSTRUTORA PAULO LOPES SERVIÇOS DA
CONSTRUÇÃO EIRELLI. CNPJ: 03.337.426/0001-23.
ASSINATURAS: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral em
Exercício do DER/PI) e Paulo Lopes Serviços da Construção Eirelli
Ltda (Paulo Lopes Serviços da Construção Eirelli).

Engº.  Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral em Exercício do DER/PI

Of. 125

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENT O AO
CONTRATO PJU/045/2016.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 1894/16
OBJETO: A prorrogação da vigência contratual até 31 de dezembro de
2018, de conformidade com o artigo 73, inciso I, “b” e parágrafo 3º da
Lei 8.666/93 e Instrução Normativa CGE No 01/2013, pertinente à
Execução dos Serviços de Melhoramento da Implantação e
Pavimentação Asfáltica em Tratamento Superficial Duplo – TSD, do
Contorno Rodoviário da cidade de Conceição do Canindé – Piauí,
trecho: Entr. PI-143 (Simplício Mendes)/Entr. PI-143 (Jacobina do Piauí),
com 895,24m de extensão.
VIGÊNCIA:  31 de dezembro de 2018.
DATA DO ADITIV O: 27 de dezembro de 2017.
VALOR GLOBAL : R$ 649.533,44 (seiscentos e quarenta e nove mil,
quinhentos e trinta e três reais e quarenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fonte: Cód. 00 – Recursos Ordinários
e 16 – Op. de Crédito Interna; Projeto/Atividade: Cód.
46201.26782201.066 – Restauração, pavimentação, implantação de
rodovias e mobilidade urbana; Natureza da Despesa: Cód. 4.4.90.51 –
Obras e Instalações.
CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGENS/
DER/PI. CNPJ: 07.801.284/0001-64.
CONTRATADA : CONSTRUTORA PAULO LOPES SERVIÇOS DA
CONSTRUÇÃO EIRELLI. CNPJ: 03.337.426/0001-23.
ASSINATURAS: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral em
Exercício do DER/PI) e Paulo Lopes Serviços da Construção Eirelli
Ltda (Paulo Lopes Serviços da Construção Eirelli).

Engº.  Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral em Exercício do DER/PI

Of. 126

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENT O AO
CONTRATO PJU/057/2014.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 0527/13.
OBJETO: A prorr ogação da vigência contratual até 31 de dezembro de
2018, de conformidade com o artigo 73, inciso I, “b” e parágrafo 3º da
Lei 8.666/93 e Instrução Normativa CGE No 01/2013, pertinente à
Execução das obras de Ampliação(alargamento) da Ponte de Concreto
Armado sobre o Rio Guaribas, localizado PI – 407, no trecho: São
João da Canabrava / São Luís do Piauí.
VIGÊNCIA:  31 de dezembro de 2018.
DATA DO ADITIV O: 27 de dezembro de 2017.

VALOR GLOBAL : R$ 690.025,03(seiscentos e noventa mil vinte e
cinco reais e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fonte: Cód. 00 – Recursos Ordinários;
Projeto/Atividade: Cód. 46201.26782201.043 – Construção,
Recuperação e Conservação de Obras D´Artes Especiais; Natureza da
Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações.
CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGENS/
DER/PI. CNPJ: 07.801.284/0001-64.
CONTRATADA : CONSTRUTORA PAULO LOPES SERVIÇOS DA
CONSTRUÇÃO EIRELLI. CNPJ: 03.337.426/0001-23.
ASSINATURAS: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral em
Exercício do DER/PI) e Paulo Lopes Serviços da Construção Eirelli
Ltda (Paulo Lopes Serviços da Construção Eirelli).

Engº.  Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral em Exercício do DER/PI

Of. 124

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE REPACTUAÇÃO
AO CONTRATO PJU/ 024/2016.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No 1503/2016
OBJETO: A prorrogação da vigência contratual até 31 de dezembro de
2018, de conformidade com o artigo 73, inciso I, “b” e parágrafo 3º da
Lei 8.666/93 e Instrução Normativa CGE No 01/2013, pertinente à
Execução dos Serviços de Pavimentação Asfáltica em Tratamento
Superficial Simples – TSS, do Perímetro Urbano do Povoado Gameleira,
no Município de Picos-PI, com 1,089 Km de extensão.
VIGÊNCIA:  31 de dezembro de 2018.
DATA DO ADITIV O: 27 de dezembro de 2017.
VALOR GLOBAL : R$ 451.851,56 (quatrocentos e cinquenta e um mil,
oitocentos e cinquenta e um reais e cinquenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fonte: Cód. 00 – Recursos Ordinários,
16 – Op. de Crédito Interna e 17 – Op. de Crédito Externa; Projeto/
Atividade: Cód. 46201.26782201.066 – Restauração, pavimentação,
implantação de rodovias e mobilidade urbana; Natureza da Despesa:
Cód. 4.4.90.51 – Obras e Instalações.
CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGENS/
DER/PI. CNPJ: 07.801.284/0001-64.
CONTRATADA : CONSTRUTORA PAULO LOPES SERVIÇOS DA
CONSTRUÇÃO EIRELLI. CNPJ: 03.337.426/0001-23.
ASSINATURAS: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral em
Exercício do DER/PI) e Paulo Lopes Serviços da Construção Eirelli
Ltda (Paulo Lopes Serviços da Construção Eirelli).

Engº.  Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral em Exercício do DER/PI

Of. 127

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE REPACTUAÇÃO
AO CONTRATO PJU/ 054/2013.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No 1283/2013.
OBJETO: A prorrogação da vigência contratual até 31 de dezembro de
2018, de conformidade com o artigo 73, inciso I, “b” e parágrafo 3º da
Lei 8.666/93 e Instrução Normativa CGE No 01/2013, pertinente à
Execução dos Serviços de Construção de Viaduto sobre a 2ª passagem
do Rio Guaribas, Interligando as Av. Boa Sorte e José de Moura
Monteiro, com 29,75m de extensão, na cidade de Picos VIGÊNCIA:  31
de dezembro de 2018.
DATA DO ADITIV O: 27 de dezembro de 2017.
VALOR GLOBAL : R$ 1.631.634,23(hum milhão, seiscentos e trinta e
um mil, seiscentos e trinta e quatro reais e vinte e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fonte: Cód. 00 – Recursos Ordinários,
16 – Op. de Crédito Interna e 17 – Op. de Crédito Internos; Projeto/
Atividade: Cód. 46201.26782201.032 – Restauração, pavimentação,
implantação de rodovias e mobilidade urbana; Natureza da Despesa:
Cód. 4.4.90.51 – Obras e Instalações.
CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGENS/
DER/PI. CNPJ: 07.801.284/0001-64.
CONTRATADA : CONSTRUTORA PAULO LOPES SERVIÇOS DA
CONSTRUÇÃO EIRELLI. CNPJ: 03.337.426/0001-23.
ASSINATURAS: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral em
Exercício do DER/PI) e Paulo Lopes Serviços da Construção Eirelli
Ltda (Paulo Lopes Serviços da Construção Eirelli).

Engº.  Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral em Exercício do DER/PI

Of. 128



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de janeiro de 2018 • No  05

�������������	
��������
���
����
���	
������	
����������
��������	�


���
��
�������

��
�

�����		�����
�
	
��

�����������������
�
���������������	��
�������
����
��
���
�����������
���
��
��
�� � ��
�
��� � �
�������
�� � ���
��
� � �� � ��
�� � �
�����������
��
������	����
�����
���
������������
� �����
����	������
��
��������� �
����!"!!"#$%&"�'$�()#*+,)$�'"��"+-!$-"
+����������.�/$00$+'"�$�()#1!�/"!�2$)0����21010�$�/$!-)!�'1��3�'1�'14125!"
1�/!"!!"#$%&"�'"�/!$4"�'1�161,7%&"�'$�"5!$�/"!�2$)0�����8'741+-"0�1�'149
')$0 � '$ � '$-$ � '10-1 � $')-)("�� ����	����	������� ������

!
��"#��
!$%&'�()%)*%$+,&-&.�*+(�)./)�
)('+�/+-&.�&.�%012.20&.�&32./&-&.�,+
%+,/(&/+�+($4$,&05�-).-)�62)�+&"�,"+:;)-12�,"2�$0�,;<707;$0�'10-1�$')-)("�
��
������		
��
����� �3�������3� �	
���
��
�	�� 
��=
��
�����
�
�����
�1�
����������
��
�
�������
��>?
���� �
�!����"7�	�
��
����������

Of. 17

PREFEITURA DE SÃO JULIÃO - PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SÃO JULIÃO DO PIAUÍ  – PI, através da CPL,

torna público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO

PRESENCIAL nº 001/2018, do tipo Menor preço POR ITEM ,

ADJUDICAÇÃO POR ITEM,  em 17/01/2018 às 08:30h,  tendo como

objeto aquisição de combustíveis (gasolina comum, óleo diesel e

diesel s-10) para a Prefeitura Municipal, suas Secretarias e os

Hospitais do município de São Julião do Piauí ao município de São

Julião do Piauí. Recurso: FPM, ICMS, IPVA, ARRECADAÇÃO,

FUNDEB, SUS-SESAP, FNS, FNDE, PNATE, PEATE, FNAS E

OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS. VALOR ESTIMADO: ITEM I- SÃO

JULIÃO GASOLINA: R$ 699.999,99; ITEM II – SÃO JULIÃO

DIESEL S10: R$ 549.999,99; ITEM III – PICOS GASOLINA: R$

149.999,99; ITEM IV – PICOS DIESEL S10: R$ 149.999,99. EDITAL:

Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de São Julião do Piauí –

PI.

O MUNICÍPIO DE SÃO JULIÃO DO PIAUÍ  – PI, através da CPL,

torna público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO

PRESENCIAL nº 002/2018, do tipo Menor preço POR LOTE,

ADJUDICAÇÃO POR ITEM,  em 17/01/2018 às 09:30h,  tendo como

objeto aquisição de medicamentos, material penso hospitalar e

medicamento controlado para o município de São Julião do Piauí.

Recurso: FPM, ICMS, IPVA, ARRECADAÇÃO, SUS-SESAP, FNS,

E OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS. LOTE I- MEDICAMENTOS

FARMÁCIA BÁSICA: R$ 550.198,66; LOTE II – MATERIAL

HOSPITALAR: R$ 249.944,00; LOTE III – MEDICAMENTOS

CONTROLADOS: R$ 159.870,0. EDITAL:  Setor de Licitação da

Prefeitura Municipal de São Julião do Piauí – PI.

São Julião do Piauí- PI, 17 de janeiro de 2018.

José Keney Paes de Arruda Filho

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIP AL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES – PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES – PI, através da

CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO

PRESENCIAL n. 001/2018,  do t ipo MENOR PREÇO E

ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 18/01/2018, ás 09:30h, tendo como

objeto a aquisição de combustíveis e derivados. RECURSO:

Orçamento Geral. VALOR TOTAL GERAL: R$ 1.050.960,00.

EDITAL:Rua São Nicolau, s/n, centro. TEL: 89-3469-1118.

P. P. 23042

OUTROS

PARENTE PETROLEO L TDA, CNPJ: 18.784.907/0001-54, Est.PI

112, S/N, São Francisco, União-PI, requereu da SEMAR, a Licença de

Operação-LO para Transporte de Produtos Perigosos. Teresina-PI,

04 de Janeiro de 2017.

P. P. 23041

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
CONCORRENCIA  Nº 002-18

Processo Administrativo nº 15.105.190/17

O ESTADO DO PIAUI através da COORDENADORIA DO
PROGRAMA DE COMBATE À POBREZA RURAL-CPCPR - por meio
da Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento
de todos os interessados, que realizará  licitação na modalidade
CONCORRENCIA, do tipo MENOR PREÇO,  tendo como objeto
contratação de pessoa jurídica para construção de 4.958,20 km² de
pavimentação em asfáltica no município de São Miguel do Tapuio -PI,
na forma da Lei nº 8.666 de 21.06.93 e demais normas especificas ao
caso.  O inicio da sessão da sessão dar-se-á às 08:00 hs do dia 09 de
fevereiro de 2018 ,  na sala de licitações da CPCPR, sito na Rua Gabriel
Ferreira 155– bairro Centro -  Teresina – Piauí. Maiores informações na
Comissão Permanente de Licitação da CPCPR, em todos os dias úteis,
das 7:30 às 13:00 horas.

Publique-se

Teresina, PI, 08 de janeiro de 2018.

Lasthênia Fontinelle S. de A. Freitas
Presidente da CPL

Leonardo Sobral Santos
Coordenador

Of.  005



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de janeiro de 2018 • No  05

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Florentino Alves Veras Neto

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


